

Số: 342/KH-UBND

Tam Đường, ngày 18 tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số
huyện Tam Đường lần thứ III, năm 2019**

Căn cứ Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 05/3/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, cấp tỉnh Lai Châu lần thứ III năm 2019;

Căn cứ Hướng dẫn số 06/HD-BCĐ ngày 22/3/2019 của Ban Chỉ đạo Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ III về hướng dẫn tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số cấp huyện, thành phố lần thứ III, năm 2019;

UBND huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ III, năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ III, năm 2019 nhằm tổng kết, đánh giá những thành tựu công tác dân tộc trong 5 năm qua, tiếp tục khẳng định và ghi nhận công lao đóng góp to lớn của đồng bào các dân tộc thiểu số trong công cuộc xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, phát triển cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách dân tộc, xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và hội nhập quốc tế.

- Tổ chức tôn vinh và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong đồng bào các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường, giai đoạn từ 2014 - 2019; Là diễn đàn giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các dân tộc, đồng thời là đợt sinh hoạt chính trị, xã hội sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin và sự đồng thuận của nhân dân.

- Đại hội cổ vũ và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, khơi dậy lòng tự hào, yêu tổ quốc, đề cao giá trị văn hoá truyền thống, ý chí tự lực, tự cường của các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường.

- Chuẩn bị nhân sự, chọn cử đại biểu dân tộc thiểu số tiêu biểu tham dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu, lần thứ III năm 2019.

2. Yêu cầu

- Thông qua Đại hội để tăng cường khối đại đoàn kết dân tộc, phát huy nội lực, hội nhập và phát triển.

- Đại biểu chính thức tham gia Đại hội là người tiêu biểu, đại diện cho các dân tộc thiểu số thuộc mọi thành phần, lĩnh vực của đời sống xã hội cư trú trên địa bàn huyện Tam Đường, được lựa chọn, suy tôn từ cơ sở.

- Đại hội được tổ chức trang trọng với quy mô phù hợp, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đồng thời tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi

“ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU CÁC DÂN TỘC THIỂU SỐ HUYỆN TAM ĐƯỜNG LẦN THỨ III - NĂM 2019”

2. Nội dung chủ yếu của Đại hội

2.1. Các văn kiện Đại hội

- Báo cáo chính trị tại Đại hội (Đánh giá tổng kết những thành tựu, kết quả đạt được trong thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, phát triển cơ sở hạ tầng, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới từ Đại hội lần thứ II đến nay; theo đề cương).

- Báo cáo điển hình của các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trên các lĩnh vực tại Đại hội.

- Phát biểu chỉ đạo Đại hội của Lãnh đạo cấp trên, của Thường trực Huyện ủy.

- Quyết tâm thư đại hội

2.2. Bầu Đại biểu dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu: Theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp trên

2.3. Tôn vinh, biểu dương và khen thưởng: Theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo cấp trên.

2.4. Tổ chức các hoạt động

- Viếng nghĩa trang - Đài tưởng niệm các anh hùng Liệt sĩ huyện.

- Các hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng.

- Đoàn các cháu thiếu niên nhi đồng tặng hoa đại biểu.

- Các hoạt động tuyên truyền trước trong và sau Đại hội:

+ In, treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích, ảnh triển lãm,... tuyên truyền về Đại hội.

+ Xây dựng các nội dung tuyên truyền liên quan đến Đại hội trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện; Trang thông tin điện tử huyện.

2.5. Quà tặng: Tất cả các đại biểu tham dự Đại hội đều được nhận quà tặng của Đại hội.

2.6. Trang phục

- Đại biểu chính thức: Mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình.

- Đại biểu khách mời nam mặc comple thắt caravat (nếu thời tiết nóng mặc áo sơ mi dài tay sáng màu thắt caravat) nữ mặc áo dài truyền thống. Đại biểu lực lượng vũ trang (công an, quân đội) mặc lễ phục. Khuyến khích đại biểu mời mặt trang phục truyền thống của dân tộc mình.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Đại hội

- Thời gian tổ chức đại hội: 01 ngày (Dự kiến 14/6/2019).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện.

4. Số lượng đại biểu

- Đại biểu chính thức: 150 đại biểu.

- Đại biểu là khách mời: 50 đại biểu.

5. Kinh phí tổ chức

Từ nguồn kinh phí tổ chức Đại hội được giao tại Quyết định số 2445/QĐ-UBND ngày 19/12/2018 của Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc huyện

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo Đại hội huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình triển khai Đại hội. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị liên tịch lựa chọn đại biểu đi dự Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ III; Tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo đại hội, các Tiểu ban giúp việc Đại hội; Xây dựng báo cáo Đại hội, kế hoạch, chương trình tổ chức Đại hội; Tham mưu UBND huyện lựa chọn danh sách đại biểu để Đại hội bầu đoàn Đại biểu đi dự Đại hội các dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ III năm 2019; Căn cứ kinh phí được giao xây dựng dự toán chi tiết tổ chức Đại hội, chuẩn bị quà cho các đại biểu dự Đại hội; Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Chỉ đạo phân công.

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện

Chủ trì phối hợp với phòng Dân tộc bố trí địa điểm tổ chức Đại hội, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo công tác hậu cần của Đại hội.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

Chủ trì, phối hợp với phòng Dân tộc để tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí, khánh tiết, văn hóa văn nghệ chào mừng Đại hội.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn việc quản lý sử dụng và thanh quyết toán nguồn kinh phí tổ chức Đại hội.

5. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì phối hợp với phòng Dân tộc hướng dẫn, tiếp nhận, tổng hợp và thẩm định hồ sơ khen thưởng các tập thể, cá nhân đề nghị các cấp khen thưởng.

6. Đài Truyền thanh - Truyền hình

Tăng thời lượng tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội về phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới, các gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên địa bàn.

7. Trung tâm Y tế

Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe cho đại biểu trong thời gian tổ chức Đại hội.

8. Công an huyện

Chủ trì phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức Đại hội.

9. Ban Chỉ huy quân sự

Phối hợp với Công an huyện trong công tác xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức Đại hội.

10. Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn

Tổ chức Hội nghị để lựa chọn, cử đại biểu tham dự Đại hội cấp trên theo phân bổ đúng cơ cấu, thành phần và thời gian quy định; thực hiện nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo Đại hội phân công.

11. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Thẩm định, cho ý kiến vào các văn bản của Đại hội; chỉ đạo các cơ quan thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Đại hội.

12. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

Phối hợp với Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội và các cơ quan, đơn vị tuyên truyền và vận động hội viên, đoàn viên tham gia Đại hội; thực hiện nhiệm vụ do Ban chỉ đạo Đại hội phân công.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số huyện Tam Đường lần thứ III, năm 2019 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Ban Dân tộc tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng